
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area: POLITICHE GIOVANILI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  53257  del  31/12/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PAGANO GIUSEPPINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MARTINI EMANUELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area E. MARTINI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge regionale n. 29/2001 "Promozione e coordinamento delle politiche in favore dei giovani" e ss. mm. e ii. DGR n. 1084
del 13/12/2024. Linee guida Lazio Sound approvate con DGR n. 941 del 03 novembre 2022. Approvazione schemi Avviso
Pubblico.

G18010 31/12/2025



OGGETTO: Legge regionale n. 29/2001 “Promozione e coordinamento delle politiche in favore 

dei giovani” e ss. mm. e ii. DGR n. 1084 del 13/12/2024. Linee guida Lazio Sound approvate con 

DGR n. 941 del 03 novembre 2022. Approvazione schemi Avviso Pubblico. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE 

GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA’, SERVIZIO CIVILE  

Su proposta del Dirigente dell’Area Politiche Giovanili  

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio;

 la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale” e ss. mm. e ii.;

 il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e

dei servizi della Giunta regionale” e ss. mm. e ii.;

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. e ii.;

 la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio 11 gennaio 2024 n. 13 con la quale è stato

conferito al dott. Luca Fegatelli, l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Cultura,

politiche giovanili e della famiglia, pari opportunità, servizio civile”, il cui contratto accessivo

all’incarico è stato sottoscritto in data 1° febbraio 2024;

 l’Atto di Organizzazione n. G01393 del 12 febbraio 2024 “Organizzazione della Direzione

regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile” come

modificato con Atto di Organizzazione G02252 del 29/02/2024;

 l’Atto di Organizzazione AO G04922 del 29-04-2024 con il quale è stato conferito l'incarico di

dirigente dell'Area "Politiche giovanili" della Direzione regionale "Cultura, Politiche Giovanili

e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile" alla dott.ssa Emanuela Martini;

 il D. Lgs 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società a partecipazione

pubblica”, così come modificato dal D. Lgs. 16 giugno 2017, n. 100 (“Disposizioni integrative e

correttive al decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175”);

 la D.G.R. del 23 febbraio 2016 n. 49 con quale è stata adottata la “Direttiva in ordine al sistema

dei controlli sulle proprie società in house”;

 la Deliberazione di Giunta regionale 16 dicembre 2021, n. 952 con la quale è stato approvato lo

schema di contratto quadro tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. per il periodo 2022-2026,

sottoscritto in data 29 dicembre 2021 e registrato al Registro cronologico con n. 25960 del 11

gennaio 2022;

 la Deliberazione di Giunta Regionale 18 ottobre 2022, n. 875 concernente “Revoca Deliberazione

della Giunta regionale n. 49 del 23 febbraio 2016. Nuova “Direttiva in ordine alle attività di 

indirizzo e controllo sulle società controllate dalla Regione, anche ai fini dell’esercizio del 

controllo analogo sulla società in house”;  

Atto n. G18010 del 31/12/2025



 lo Statuto della Società LAZIOcrea S.p.A., approvato con Deliberazione della Giunta regionale

29 maggio 2018, n. 251 che all’art. 1.3 prevede espressamente che i rapporti tra la Regione Lazio 

e la Società siano regolati “dalle disposizioni comunitarie, nazionali e regionali vigenti, dal 

presente statuto e da uno o più contratti di servizio, da stipulare sulla base dei criteri e dei 

contenuti predefiniti con delibera della Giunta Regionale, in conformità ai principi generali 

enucleati dalla giurisprudenza europea ed amministrativa in materia di in house”; 

 la Deliberazione di Giunta regionale 16 dicembre 2021, n. 952 con la quale è stato approvato lo

schema di contratto quadro tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. per il periodo 2022-2026, 

sottoscritto in data 29 dicembre 2021 e registrato al Registro cronologico con n. 25960 del 11 

gennaio 2022; 

- la Convenzione tra Regione Lazio e LazioCrea S.p.A. sottoscritta in data 23-05-2022 redatta

sulla base del modello approvato con la Determinazione n. G06090 del 17-05-2022 e ss. mm. e

ii e registrata dall'ufficiale rogante con annotazione n. 26691;

 il Piano Operativo Annuale (POA) LAZIOCrea S.p.A. approvato con la Deliberazione di Giunta

Regionale n. DGR n. 1095 del 19-12-2024 che prevede, tra l’altro, la scheda che disciplina le 

attività relative a Lazio Sound; 

 la Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29 e ss. mm. e ii., “Promozione e coordinamento delle

politiche in favore dei giovani”;

 la Deliberazione di Giunta del 3 novembre 2022, n. 941 avente ad oggetto: “Legge regionale n.

29/2001 “Promozione e coordinamento delle politiche in favore dei giovani” e ss. mm. e ii. 

Approvazione Linee guida Lazio Sound”; 

 la Legge Regionale 23 novembre 2022, n. 19 avente ad oggetto: “Disposizioni collegate alla

Legge di stabilità regionale 2022. Disposizioni varie” ed in particolare l’Art. 9 (Disposizioni 

varie) che, tra l’altro, prevede: 

Comma 130: La Regione riconosce, inoltre, il valore e le potenzialità della creatività giovanile e 

della sinergia tra tutti gli ambiti di produzione artistica e creativa quali fattori di crescita sociale 

ed economica regionale e, in raccordo con la normativa regionale in materia di promozione della 

cultura e dello spettacolo dal vivo, nonché in materia di promozione e valorizzazione delle 

imprese culturali e creative, sostiene i giovani creativi e l’imprenditoria giovanile di tutti gli 

ambiti creativi ed artistici e nei diversi livelli della filiera del settore creativo, con particolare 

riguardo alla promozione dell’incontro tra le nuove generazioni e il mercato del settore creativo, 

allo sviluppo delle competenze professionali ed imprenditoriali dei giovani creativi, alla 

valorizzazione e promozione dei giovani artisti e creativi sul territorio regionale, nazionale ed 

internazionale;  

Comma 131: Per le finalità di cui al comma 130, la Regione realizza, in particolare, in coerenza 

con gli atti della programmazione regionale in materia di politiche giovanili, un programma di 

interventi denominato Lazio Sound, in favore dei giovani con età tra i 14 ed i 35 anni non 

compiuti, residenti o domiciliati nel territorio regionale, diretti a promuovere: 

a) la creatività ed il talento dei giovani musicisti, compositori e cantautori, di qualsiasi genere

musicale;

Atto n. G18010 del 31/12/2025



b) la professionalizzazione dei giovani artisti di cui alla lettera a) ai fini dell’inserimento

lavorativo;

c) la sinergia tra i giovani talenti e i diversi professionisti del mondo della musica e della

creatività;

 l’Intesa Rep. atti n. 127/CU del 17 ottobre 2024, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5

giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le regioni, le province autonome di Trento e di Bolzano ed 

enti locali concernente la ripartizione del «Fondo per le politiche giovanili» di cui all’articolo 19, 

comma 2, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 

agosto 2006, n. 248, per gli anni 2024, 2025 e 2026; 

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 1084 del 13-12-2024 avente ad oggetto: “Legge

Regionale 29 novembre 2001, n. 29 e ss. mm. e ii., “Promozione e coordinamento delle politiche 

in favore dei giovani”. Approvazione del “Programma regionale triennale per i giovani della 

Regione Lazio” e finalizzazione delle relative risorse nazionali e regionali” che prevede, tra gli 

altri, la realizzazione dell’intervento LAZIOSound; 

- la determinazione n. G13208 13/10/2025 “Legge regionale 29 novembre 2001, n. 29 e ss.mm. e

ii. Attuazione Piano Triennale Interventi Regionali approvato con DGR n. 1084 del 13/12/2024.

Intervento n. 4 "Lazio Sound". CUP F87F24000110003. Legge Regionale 23 novembre 2022.

DGR n. 941 del 3 novembre 2022. Impegno di spesa in favore di Laziocrea S.p.A. (cod. creditore

164838) dell'importo complessivo di € 300.000 di cui € 50.000,00 sul capitolo U0000R31111

esercizio finanziario 2025 ed € 250.000,00 sul capitolo U0000R31918 esercizio finanziario 2025.

Aggiornamento del "Quadro finanziario di sintesi" della convenzione tra Regione Lazio e

LazioCrea S.p.A. sottoscritta in data 23-05-2022 e registrata dall'ufficiale rogante con

annotazione n. 26691”;

CONSIDERATO che LAZIOSound, si compone di n. 6 azioni delle quali le tre di seguito elencate 

vengono attivate attraverso la emanazione di avvisi pubblici: 

- LAZIOsound Recording per favorire le nuove produzioni musicali;

- LAZIOsound Touring per incentivare e supportare la promozione nazionale e internazionale

degli artisti;

- LAZIOsound Live per la promozione dei giovani artisti o band del Lazio, tramite

l’organizzazione di festival/eventi musicali/rassegne;

CONSIDERATO che LazioCREA ha trasmesso gli schemi di avviso pubblico LAZIOsound 

Recording-LAZIOsound Touring-LAZIOsound Live con nota prot. 1261272 del 23.12.2025; 

RITENUTO di dare attuazione alla DGR n. 1084 del 13/12/2024 relativamente all’intervento Lazio 

Sound e pertanto: 

 di approvare lo schema di Avviso Pubblico “LAZIOSound Touring” dedicato ad incentivare e

supportare la promozione nazionale e internazionale degli artisti” per le manifestazioni da

realizzare nel territorio della Regione Lazio, allegato alla presente Determinazione come parte

integrante;

 di approvare lo schema di Avviso Pubblico “LAZIOSound Live” per promuovere i giovani

artisti, tramite l’organizzazione di festival/eventi musicali nel territorio della Regione Lazio,

allegato alla presente Determinazione come parte integrante;

Atto n. G18010 del 31/12/2025



 di approvare lo schema di Avviso Pubblico “LAZIOsound Recording” per favorire le nuove

produzioni musicali nel territorio della regione Lazio allegato alla presente determinazione

come parte integrante;

 di stabilire che LAZIOcrea provvederà a trasmettere alla Regione Lazio la rendicontazione sui

contributi effettivamente erogati ai beneficiari, al fine di richiedere l’erogazione del saldo

finale;

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto, di dare attuazione alla DGR n. 1084 del 13/12/2024 relativamente all’intervento Lazio Sound e 

pertanto: 

 di approvare lo schema di Avviso Pubblico “LAZIOSound Touring” dedicato ad incentivare e

supportare la promozione nazionale e internazionale degli artisti”, per le manifestazioni da

realizzare nel territorio della Regione Lazio, allegato alla presente Determinazione come parte

integrante;

 di approvare lo schema di Avviso Pubblico “LAZIOSound Live” per promuovere i giovani

artisti, tramite l’organizzazione di festival/eventi musicali nel territorio della Regione Lazio,

allegato alla presente Determinazione come parte integrante;

 di approvare lo schema di Avviso Pubblico “LAZIOsound Recording” per favorire le nuove

produzioni musicali nel territorio della regione Lazio allegato alla presente determinazione

come parte integrante;

 di stabilire che LAZIOcrea provvederà a trasmettere alla Regione Lazio la rendicontazione sui

contributi effettivamente erogati ai beneficiari, al fine di richiedere l’erogazione del saldo

finale;

 di notificare il presente provvedimento a LazioCREA S.p.A.

La presente Determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale 

amministrativo del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione sul Bollettino 

ufficiale della Regione Lazio, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 

giorni 120 (centoventi). 

Il Direttore  

Luca Fegatelli 

Atto n. G18010 del 31/12/2025




